
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33062 45Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2016

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

 (PROCESSO Nº. 2015/191574)
O Pregoeiro Ofi cial designada pela PORTARIA Nº 217/2015 - 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 001/2016 - CPC 
- RC, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DO EQUIPAMENTO 
ELISYS UNO, para atendimento do Laboratório Forense deste 
CPC - RC à seguinte empresa:
I - DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - EPP 
(CNPJ/MF nº 20.442.743/0001-29) pela oferta de R$ 18.000,00 
(Dezoito mil reais).
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.

Belém, 01 de fevereiro de 2016.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Pregoeiro Ofi cial
Protocolo 923076

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 035/16 DE 29 DE JANEIRO 
DE 2016 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 024/16-GAB/CPCRC- 25.01.2016  
publicada no DOE nº 33.059 de 29.01.2016, que trata de férias, 
o nome do servidor JOSÉ ELINALDO SILVA, Perito Criminal, 
matrícula n° 57215042 /2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,29 de 
Janeiro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 922942

PORTARIA N° 036/15 DE 29 DE JANEIRO 
DE 2016 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,e o Memo.011/2016 
de 29.01.2016 - CPG/IC.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora ÉRICA EMANUELLE 
LIMA SANTOS, Perito Criminal, matrícula n° 57202380/ 2, de 
01.02.2016 a 01.03.2016, concedida inicialmente pela Portaria 
N° 024/16-GAB/CPCRC de 25.01.16, publicada no DOE nº 33.059 
de 29.01.16, para o período de 01.03.2016 a 30.03.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Janeiro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 922945

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 111/2016/DG                                                               
BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2016.

A Dra. ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS, Diretora-Geral do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará,  no uso de suas 
atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 3280/2014/DG do 
DETRAN/PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas 
Médicas e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de 
Ensino Superior, para realização de Exames de Aptidão Física 
e Mental e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção 
de Carteira Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para 
Conduzir Ciclomotores - ACC, Renovação de Exames, Mudança 
e Adição de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem 
como as disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de 
Medicina e de Psicologia;

CONSIDERANDO o Requerimento Protocolado sob o nº. 
2015/446165  pela P.H. MED - SERVIÇOS MÉDICOS EIRELE-ME, 
CNPJ nº 20.932.054/0002-83, localizada na Travessa Angustura, 
nº 3098, Bairro Marco, Belém/PA;
CONSIDERANDO que o requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da PORTARIA Nº. 3280/2014/DG, e 
que a requerente P.H. MED cumpriu com todas as formalidades 
legais para o seu credenciamento, conforme Parecer emitido pela  
Comissão Permanente de Licitação, Comissão de Credenciamento 
de Clínicas, Coordenadoria do Núcleo do Controle Interno deste 
DETRAN/PA.
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da data de publicação desta Portaria, a P.H. MED - SERVIÇOS 
MÉDICOS EIRELE-ME, CNPJ nº 20.932.054/0002-83, localizada 
na Travessa Angustura, nº 3098, Bairro Marco, Belém/PA, CEP 
66.093-040 sob responsabilidade administrativa de PEDRO 
HENRIQUE LACERDA REPOSSI, responsabilidade técnica 
médica de RAIMUNDA SOCORRO SOARES COSTA DE AGUIAR 
e responsabilidade técnica psicológica de BIANCA FLAVIA 
RODRIGUES MARTINS VIEIRA, para prestação de serviços de 
exame de aptidão física e mental e avaliação psicológica, no 
município de BELÉM/PA;
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para 
que adotem as providências para o pleno cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 923393

PORTARIA Nº 310/2016-DG/CGP, DE 02/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DETERMINAR que a partir de 02/02/2016, responderá, 
cumulativamente, pela Diretoria Administrativa e Financeira, até 
ulterior deliberação, a Diretora Geral deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
REPUBLICAÇÃO
(Republicadas por incorreção na publicação do DOE 33.061, de 
02/02/2016)

PORTARIA Nº 297/2016-DG/CGP, DE 01/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador do 
Núcleo de Planejamento deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 295/2016-DG/CGP, DE 01/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor MARCOS VINÍCIUS OLIVEIRA FERREIRA, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de 
Transportes deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 923458

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 218/2016-DG/CGP, DE 27/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ANDRÉIA LYGIA LIMA DOS SANTOS, para 
exercer o Cargo em Comissão DAS-04, de Assessora neste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 923463

.

.

ERRATA
.

No Extrato do Contrato n° 09/2015, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado n° 32834 de 25/02/2015,
Onde se lê:
OBJETO DO CONTRATO:  Fornecer à contratante, edições do 
Código de Trânsito Brasileiro para atender a necessidade de 
realização de ações educativas deste Departamento de Trânsito.
Leia-se:
OBJETO DO CONTRATO: Capacitação de treinamentos para 
Banco de Dados, conforme especifi cações contidas no Anexo I 
deste Edital do Pregão Eletrônico n° 20/2014 - DETRAN/PA.
Belém, 28 de janeiro de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo 923522

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1º

NÚMERO DO CONTRATO:  011/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e  empresa Elevadores Otis 
Ltda, inscrita no CNPJ N° 29.739.737/0011-84.
OBJETO DO CONTRATO: Pestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva do elevador marca OTIS instalado na sede 
do DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$-5.982,60 (cinco mil, 
novecentos e oitenta e dois rais e sessenta centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Quarta - Do Valor e da Dotação Orçamentária” e 
“Cláusula Sétima - Do Prazo de Vigência”.
VIGÊNCIA: Início:  01/02/2016                  Término:  31/01/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339039 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/01/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 923519

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 200/2016-DG/CGP,DE25.01.2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas po 
Lei, CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2016/17541. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Angela Maria dos Reis, CPF nº 167.169.812-68,  MAT 73504280 /1 do 
cargo de Chefe de Grupo, lotado na Ciretran de Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Bragança.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-100,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
.Para aplicação: no período de 04 à 11/02/2016
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 923124


